aaa

ta
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 298/2021 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 10 de maio de 2021.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 320/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 320/2021, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 14º Reunião Ordinária, realizada no dia
20 de abril de 2021, informamos:

1,2,3 e 8- O tratado Conselho Municipal fora criado pela Lei Municipal nº
3046/2008, sendo que esta foi revogada pela Lei Municipal n.º 3297/2011.Até a presente
data não houve a composição do mesmo. Portanto, os questionamentos restam
prejudicados.

4 - No foco das considerações que fundamentam este requerimento,
informamos que o município, após 20 anos, conquista em 2016 o Empreendimento
Bosque das Árvores, para atender a demanda de 1.320 famílias de baixa renda em
situação de vulnerabilidade social, faixa 1, através do convênio com o Governo Federal e
parceria com o Governo do Estado. Cabe ressaltar que o município também conquistou
outros empreendimentos de interesse social para a população através do programa
habitacional faixa 2. Esses empreendimentos, além de reduzir o deficit habitacional,
também gerou emprego e renda. Informamos, ainda, que a Administração jamais deixou
de envidar esforços para buscar novos convênios/empreendimentos.

5e 6-0 Banco de Dados do Cadastro Habitacional é permanente. Na ocasião
de um novo programa habitacional para população de baixa renda, define-se um período
para a inscrição no cadastro e um período para atualização do cadastro existente. Todo o
processo é divulgado através dos veículos de comunicação oficiais do município. O
referencial para identificação das famílias de baixa renda é o do Banco de Dados do
Cadastro Único (Programa de Transferência de Renda e Benefícios Assistenciais).

7 - O atual Plano de Habitação está aprovado conforme Lei 3297/2011.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO

Secretária Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE | aii
S. BÁRBARA DOESTE

DATA: 10/05/2027 |

HORA: 14:24 adere

À Sua Excelência o Senhor Resposta Nº 1 ao Requerimento Ná

JOEL CARDOSO estoria: Secretaria Municipal de
o  Presidente da Câmara Municipal

Santa Bárbara d'Oeste-SP
Assunto: Requer informações acerca do
Conselho Municipal de Habitação e
Política Pública Habitacional.

Chave: 656F1
PROTOCOLO

03311/2021
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste-SP Fone (19) 3455-8000